
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/207737/20190517

1 de 5

MINISTERIO DE SEGURIDAD

DIRECCIÓN NACIONAL DE SEGURIDAD EN ESPECTÁCULOS

FUTBOLÍSTICOS

Disposición 32/2019

DI-2019-32-APN-DNSEF#MSG

Ciudad de Buenos Aires, 15/05/2019

VISTO el Expediente EX 2019-11669197—APN-DNSEF#MSG del Registro del MINISTERIO DE SEGURIDAD, el

Decreto N° 246 del 10 de abril de 2017, la Resolución del MINISTERIO DE SEGURIDAD N° 354 del 19 de abril de

2017, la Decisión Administrativa MS N° 421 del 5 de mayo de 2016 y la Decisión Administrativa MS N° 299 del 9 de

marzo de 2018, y

CONSIDERANDO:

Que el Decreto N° 246, reglamentario de la Ley N° 20.655 y sus modificatorias y de la Ley N° 23.184 y sus

modificatorias, establece que las normas complementarias del mismo serán dictadas por el MINISTERIO DE

SEGURIDAD como también la elaboración del “REGLAMENTO DE PREVENCIÓN CONTRA LA VIOLENCIA EN

ESPECTÁCULOS FUTBOLÍSTICOS” y las disposiciones necesarias para su implementación.

Que el citado Decreto, en su artículo 7° prevé que el MINISTERIO DE SEGURIDAD “podrá preventivamente por

razones de interés público y atendiendo a razonables pautas objetivas debidamente fundadas, restringir la

concurrencia a espectáculos futbolísticos a toda persona que considere que pueda generar un riesgo para la

seguridad pública”, y, con tal fin, podrá dictar las normas relativas a la restricción de concurrencia.

Que atendiendo al deber de resguardar los derechos y garantías establecidos en la CONSTITUCIÓN NACIONAL,

surge el propósito de consolidar el marco normal de desarrollo de un evento deportivo de asistencia masiva como lo

es fútbol, que conlleva la adopción de medidas y el despliegue de actividades que preserven la paz y tranquilidad

pública, cuestiones que estriban en la razón misma de las competencias asignadas al MINISTERIO DE

SEGURIDAD.

Que por Decisión Administrativa MS N° 421 de fecha 05 de mayo de 2016, se crea la DIRECCIÓN NACIONAL DE 

SEGURIDAD EN ESPECTACULOS FUTBOLISTICOS, estableciéndose, luego, por medio de la Disposición 

Administrativa MS N° 299 del 9 de marzo del corriente año, su dependencia de la SECRETARÍA DE GESTIÓN 

FEDERAL DE SEGURIDAD, siendo la responsabilidad primaria la de “entender en el diseño y aplicación de 

políticas, estrategias y acciones para el control de la seguridad en espectáculos futbolísticos generando prevención



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/207737/20190517

2 de 5

de la violencia en los mismos”.

Que entre las acciones a cargo de la DIRECCIÓN NACIONAL DE SEGURIDAD EN ESPECTÁCULOS

FUTBOLÍSTICOS se encuentra la “entender en el diseño e instrumentación de medidas destinadas a prevenir la

violencia y el delito en los espectáculos futbolísticos coordinando cuando fuera competente con las áreas del

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS y de la SECRETARIA DE DEPORTES…y administrar el

Registro de Infractores a la Ley N° 20.655 (Ley del Deporte) y el Registro de Personas con Derecho de Admisión”.

Que razones de operatividad y celeridad aconsejan delegar en la autoridad específica la ejecución de las medidas

diseñadas y el dictado de normas a la DIRECCIÓN NACIONAL DE SEGURIDAD EN ESPECTÁCULOS

FUTBOLÍSTICOS.

Que en consonancia con estos imperativos, se dicta la Resolución N° 354, por la cual se instruye a la DIRECCIÓN

NACIONAL DE SEGURIDAD EN ESPECTÁCULOS FUTBOLÍSTICOS establecer la identidad de las personas

alcanzadas con la aplicación de “Restricción de Concurrencia Administrativa”, en los términos y con el alcance del

artículo 7° del Decreto N° 246/17, mencionado precedentemente.

Que la misma Resolución ministerial establece en forma concordante las condiciones o situaciones en las que

deberán encontrarse las personas pasibles de la aplicación de la restricción de concurrencia como también el lapso

de cumplimiento, además del tratamiento que se le será otorgado a la persona reincidente.

Que las actuaciones se inician con la nota de fecha 22 de enero del corriente año cursada por la SUBSECRETARÍA

DE SEGURIDAD CIUDADADA del MINISTERIO DE JUSTICIA Y SEGURIDAD del GOBIERNO DE LA CIUDAD

AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES a la DIRECCIÓN NACIONAL DE SEGURIDAD EN ESPECTÁCULOS

FUTBOLÍSTICOS, dando cuenta de las infracciones contravencionales registradas en ocasión del encuentro

futbolístico disputado entre los equipos del CLUB ATLÉTICO RIVER PLATE y del CLUB GRÊMIO-FOOTBALL

PORTO ALEGRENSE de BRASIL, el 23/10/2018, en el estadio del primero de los nombrados, en el marco del

Torneo Copa Conmebol Libertadores de América 2018.

Que en la ocasión precitada, personal de seguridad destacado en el lugar y realizando tareas de control de

ingresos y accesos al estadio, logra, mediante la aplicación del dispositivo TRIBUNA SEGURA, establecer la

comisión de la conducta reprochada en el art. 95 del Código Contravencional de la Ciudad Autónoma de Buenos

Aires, y procede al labrado de las respectivas actas contravencionales.

Que en fecha 08/11/2018 el Departamento de Seguridad en Espectáculos Públicos de la Policía de la Ciudad, eleva 

la nómina de los contraventores con las actas pertinentes y se corresponden con: MELGAREJO, MATIAS 

LEONARDO, DNI 41.503.335; GUEVARA, NAHUEL ALEJANDRO, DNI 39.812.315; LEIVA, MARCELO DAVID, 

DNI 26.536.491; RIBOLI, PAULA ROCIO, DNI 32.267.164; ORTELLADO FERNANDEZ, SERGIO MANUEL, DNI 

18.881.791; CAMPISI, LUCAS MARTIN, DNI 40.993.798; JIMENEZ CAMPOS, LUCIANO ALFREDO, DNI 

39.149.540; KESSLER, MARIANO, DNI 39.482.506; REYES, FERNANDO CESAR, DNI 17.287.462; GASSAUER, 

AXEL CRISTIAN, DNI 31.060.176; CARPINACCI SIREIX, MATIAS, DNI 36.528.774; GOMEZ, RODRIGO DANIEL, 

DNI 39.493.072; PEREZ, ENRIQUE ISMAEL, DNI 32.038.342; NAVARRETE, LUCIANA EVELIN, DNI 47.118.589; 

ROSE, ADRIANO EMILIO, DNI 32.997.991; KIPERMAN, ETIAN ISAAC, DNI 39.759.036; FIGUEROA, DANIEL



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/207737/20190517

3 de 5

DELFINO, DNI 29.272.203; BAÑA, JUAN DANIEL, DNI 32.449.937; MUÑOZ SANTOS, EXEQUIEL, DNI

36.294.476; RODRIGUEZ, FERNANDO DIEGO, DNI 10.479.818; DE MARÍA, AGUSTIN ELIO, DNI 33.023.502;

RODRIGUEZ, ROBERTO DANIEL, DNI 24.887.592; FERREYRA, HECTOR NAHUEL, DNI 41.197.686; SAHAGUN,

FABIO ADRIAN DNI 27.743.476; LOBO, MARCOS CESAR, DNI 30.994.682; URQUIZA, RODRIGO GASTON, DNI

37.848.855; SILVA, HECTOR ENRIQUE, DNI 34.875.779; ARGAÑARAZ, DANIEL ALBERTO, DNI 20.109.098;

BENITEZ, JOSE ALBERTO, DNI 33.903.487; FAMULARI, BRUNO IGNACIO DNI 37.332.005; GRUSZYCKI,

LUCAS ALEJANDRO, DNI 36.058.319; GIROMETTI, ALEJANDRA VERONICA, 24.004.052; SOLORZANO,

MARCOS ROBERTO, DNI 36.074.687; QUIROGA, MARCELO GABRIEL, DNI 38.643.614; GROISMAN, DANIEL

RUBEN, DNI 17.333.856; FRIFRINI, GUSTAVO RENE, DNI 32.512.980; LEDESMA, AGUSTINA, DNI 38.830.773;

GRACIA MULLER, MARIA LAURA, DNI 33.894.410; MEDINA, CRHISTIAN ARIEL, DNI 94.546.656; PALOMINO,

WALTER MATIAS, DNI 31.860.246; CORREA, SERGIO EMANUEL, DNI 39.832.291; PITALIVO, FRANCO, DNI

40.884.786; VALENZUELA, GABRIEL MAXIMO, DNI 32.738.260; PALAVECINO, FACUNDO EMILIANO, DNI

38.820.777; AGUILAR, FACUNDO MARTIN, DNI 36.896.334; CANCINOS, LEANDRO EZEQUIEL, DNI 37.200.479;

IBARRA, NELSON GABRIEL, DNI 33.678.433; GEREZ, HERNAN, DNI 36.818.966; VALENTE, MARCOS

MAURICIO, DNI 35.343.004; GIUDICIS, ALEJANDRO ARIEL, DNI 34.798.630; SERVETTO, JULIO EZEQUIEL

MARIA, DNI 34.970.715; SOSA, ANGELA DAIANA, DNI 37.488.652; ROMERO, LAURA NOEMI, DNI 32.484.442;

CHAMORRO, PAULO DAMIAN, DNI 39.412.975; SERVIN, FACUNDO LEONEL, DNI 39.165.359; DUARTE

MELGAREJO, JONATHAN FIDEL, DNI 95.136.467; VOIGT, AXEL, DNI 39.100.886; LEIVA, LUCIANO RAMIRO

DNI 35.794.199; LUISIO, TOBIAS LAUTARO, DNI 38.615.587; OROZCO, ROCIO ESTEFANIA, DNI 38.437.837;

ALFIERI, GUILLERMO, DNI 21.851.945; ORONA, HUGO EZEQUIEL, DNI 38.511.421; GUZMAN, MARIA

CRISTINA, DNI 31.080.421; GARAY, GONZALO NICOLAS, DNI 40.543.534; MACIEL, FRANCO EZEQUIEL, DNI

38.259.074; LEDESMA, MAURO EXEQUIEL, DNI 37.984.693; VELAZQUEZ, DARIO EZEQUIEL, DNI 39.804.239;

GOMEZ, ALEXIS JORGE MIGUEL, DNI 38.348.991; MUZZILLO, FRANCO SANTIAGO, DNI 38.991.079;

CARRIZO, OSVALDO GASTON, DNI 31.930.625; SEGOVIA, CARLOS ANDRES, DNI 28.539.848; MARTINS

CORBO, CRISTIAN GABRIEL DNI 92.955.602; MALDONADO, ELIAN SEBASTIÁN, DNI 40.793.388; BAEZ,

RAMON ALEJANDRO, DNI 30.113.395; RENAUDO, ROBERT GERARDO, DNI 13.605.229; OCHOA, JUAN JOSE,

DNI 33.896.161; GEROLIMICH, ALEJANDRO SERGIO, DNI 21.832.188; ROMERO, BRIAN PATRICIO, DNI

39.098.058; RODRIGUEZ, LUCAS EZEQUIEL, DNI 38.794.867; CANTUTILA, ANDRES GUSTAVO, DNI

33.850.083; VEGA, CESAR DAVID, DNI 25.458.720; LAGOS, JUAN ELOY, DNI 41.137.520; MENDOZA, DANIELA

LIS, 37.163.362; SANTAYA, LUCAS EMMANUEL, DNI 36.288.299; GUTIERREZ, GONZALO HERNAN, DNI

39.329.544; ROMERO, TRANSITO RAMON, DNI 16.399.393; ACUÑA, CRISTOPHER EMANUEL, DNI 36.741.949;

PALACIO, NAHUEL GONZALO, DNI 39.339.724; SANCHEZ, JONATHAN ADRIAN, DNI 34.236.368; ORTEGA,

MARTIN DNI 35.368.193; HERRERA, MARTIN ARIEL, DNI 34.303.242; SANDMANN, ALEJANDRO DNI

31.282.700; TORRILLA, MATIAS RAUL DNI 34.849.823; TEJEDA, JORGE RAUL, DNI 17.056.777; CANALES

TORRES, LUIS DARIO, DNI 25.365.744; BASSI, PABLO SEBASTIAN, DNI 26.000.426; BARRIENTOS, EDUARDO

JAVIER, DNI 40.383.297; FERNANDEZ, ERIC ALEJANDRO, DNI 34.955.362; CARABAJAL, ANGEL AMADEO,

DNI 29.879.330 y UGARTE, ELÍAN MISAEL, DNI 35.137.901.

Que la actuación contravencional fue puesta a disposición de la Unidad Fiscal N° 4 a cargo del Dr. Mauro Tereszko,

quien ordenó las diligencias de estilo y la prosecución del expediente respectivo.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/207737/20190517

4 de 5

Que el espíritu de la normativa en la materia es preservar el orden y la seguridad en los espectáculos futbolísticos y

está focalizada en acentuar la prevención en el desarrollo de un encuentro deportivo, resulta notorio que el

propósito es neutralizar e impedir la presencia en el evento de personas que hayan merecido el reproche judicial o

administrativo.

Que por estos motivos, se evalúa pertinente la aplicación al nombrado de la figura de Restricción de Concurrencia

Administrativa a todo espectáculo futbolístico por el LAPSO DE DOCE (12) MESES, de acuerdo a las previsiones

del art. 2°, inc. c) en función del art. 7° del Decreto N° 246/17, a partir de la fecha de la publicación de la medida en

el Boletín Oficial.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS de la jurisdicción ha tomado la intervención que le

corresponde.

Que el suscripto es competente para el dictado de la presente medida en virtud de la Resolución N° 354/17 y

Decisión Administrativa MS N° 299/18.

Por ello,

EL DIRECTOR NACIONAL DE SEGURIDAD EN ESPECTÁCULOS FUTBOLÍSTICOS

DISPONE:

ARTÍCULO 1°.- Aplíquese “Restricción de Concurrencia Administrativa” a todo espectáculo futbolístico por el 

LAPSO DE DOCE (12) MESES a MELGAREJO, MATIAS LEONARDO, DNI 41.503.335; GUEVARA, NAHUEL 

ALEJANDRO, DNI 39.812.315; LEIVA, MARCELO DAVID, DNI 26.536.491; RIBOLI, PAULA ROCIO, DNI 

32.267.164; ORTELLADO FERNANDEZ, SERGIO MANUEL, DNI 18.881.791; CAMPISI, LUCAS MARTIN, DNI 

40.993.798; JIMENEZ CAMPOS, LUCIANO ALFREDO, DNI 39.149.540; KESSLER, MARIANO, DNI 39.482.506; 

REYES, FERNANDO CESAR, DNI 17.287.462; GASSAUER, AXEL CRISTIAN, DNI 31.060.176; CARPINACCI 

SIREIX, MATIAS, DNI 36.528.774; GOMEZ, RODRIGO DANIEL, DNI 39.493.072; PEREZ, ENRIQUE ISMAEL, DNI 

32.038.342; NAVARRETE, LUCIANA EVELIN, DNI 47.118.589; ROSE, ADRIANO EMILIO, DNI 32.997.991; 

KIPERMAN, ETIAN ISAAC, DNI 39.759.036; FIGUEROA, DANIEL DELFINO, DNI 29.272.203; BAÑA, JUAN 

DANIEL, DNI 32.449.937; MUÑOZ SANTOS, EXEQUIEL, DNI 36.294.476; RODRIGUEZ, FERNANDO DIEGO, DNI 

10.479.818; DE MARÍA, AGUSTIN ELIO, DNI 33.023.502; RODRIGUEZ, ROBERTO DANIEL, DNI 24.887.592; 

FERREYRA, HECTOR NAHUEL, DNI 41.197.686; SAHAGUN, FABIO ADRIAN DNI 27.743.476; LOBO, MARCOS 

CESAR, DNI 30.994.682; URQUIZA, RODRIGO GASTON, DNI 37.848.855; SILVA, HECTOR ENRIQUE, DNI 

34.875.779; ARGAÑARAZ, DANIEL ALBERTO, DNI 20.109.098; BENITEZ, JOSE ALBERTO, DNI 33.903.487; 

FAMULARI, BRUNO IGNACIO DNI 37.332.005; GRUSZYCKI, LUCAS ALEJANDRO, DNI 36.058.319; GIROMETTI, 

ALEJANDRA VERONICA, 24.004.052; SOLORZANO, MARCOS ROBERTO, DNI 36.074.687; QUIROGA, 

MARCELO GABRIEL, DNI 38.643.614; GROISMAN, DANIEL RUBEN, DNI 17.333.856; FRIFRINI, GUSTAVO 

RENE, DNI 32.512.980; LEDESMA, AGUSTINA, DNI 38.830.773; GRACIA MULLER, MARIA LAURA, DNI 

33.894.410; MEDINA, CRHISTIAN ARIEL, DNI 94.546.656; PALOMINO, WALTER MATIAS, DNI 31.860.246; 

CORREA, SERGIO EMANUEL, DNI 39.832.291; PITALIVO, FRANCO, DNI 40.884.786; VALENZUELA, GABRIEL 

MAXIMO, DNI 32.738.260; PALAVECINO, FACUNDO EMILIANO, DNI 38.820.777; AGUILAR, FACUNDO MARTIN,



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/207737/20190517

5 de 5

DNI 36.896.334; CANCINOS, LEANDRO EZEQUIEL, DNI 37.200.479; IBARRA, NELSON GABRIEL, DNI

33.678.433; GEREZ, HERNAN, DNI 36.818.966; VALENTE, MARCOS MAURICIO, DNI 35.343.004; GIUDICIS,

ALEJANDRO ARIEL, DNI 34.798.630; SERVETTO, JULIO EZEQUIEL MARIA, DNI 34.970.715; SOSA, ANGELA

DAIANA, DNI 37.488.652; ROMERO, LAURA NOEMI, DNI 32.484.442; CHAMORRO, PAULO DAMIAN, DNI

39.412.975; SERVIN, FACUNDO LEONEL, DNI 39.165.359; DUARTE MELGAREJO, JONATHAN FIDEL, DNI

95.136.467; VOIGT, AXEL, DNI 39.100.886; LEIVA, LUCIANO RAMIRO DNI 35.794.199; LUISIO, TOBIAS

LAUTARO, DNI 38.615.587; OROZCO, ROCIO ESTEFANIA, DNI 38.437.837; ALFIERI, GUILLERMO, DNI

21.851.945; ORONA, HUGO EZEQUIEL, DNI 38.511.421; GUZMAN, MARIA CRISTINA, DNI 31.080.421; GARAY,

GONZALO NICOLAS, DNI 40.543.534; MACIEL, FRANCO EZEQUIEL, DNI 38.259.074; LEDESMA, MAURO

EXEQUIEL, DNI 37.984.693; VELAZQUEZ, DARIO EZEQUIEL, DNI 39.804.239; GOMEZ, ALEXIS JORGE

MIGUEL, DNI 38.348.991; MUZZILLO, FRANCO SANTIAGO, DNI 38.991.079; CARRIZO, OSVALDO GASTON,

DNI 31.930.625; SEGOVIA, CARLOS ANDRES, DNI 28.539.848; MARTINS CORBO, CRISTIAN GABRIEL DNI

92.955.602; MALDONADO, ELIAN SEBASTIÁN, DNI 40.793.388; BAEZ, RAMON ALEJANDRO, DNI 30.113.395;

RENAUDO, ROBERT GERARDO, DNI 13.605.229; OCHOA, JUAN JOSE, DNI 33.896.161; GEROLIMICH,

ALEJANDRO SERGIO, DNI 21.832.188; ROMERO, BRIAN PATRICIO, DNI 39.098.058; RODRIGUEZ, LUCAS

EZEQUIEL, DNI 38.794.867; CANTUTILA, ANDRES GUSTAVO, DNI 33.850.083; VEGA, CESAR DAVID, DNI

25.458.720; LAGOS, JUAN ELOY, DNI 41.137.520; MENDOZA, DANIELA LIS, 37.163.362; SANTAYA, LUCAS

EMMANUEL, DNI 36.288.299; GUTIERREZ, GONZALO HERNAN, DNI 39.329.544; ROMERO, TRANSITO

RAMON, DNI 16.399.393; ACUÑA, CRISTOPHER EMANUEL, DNI 36.741.949; PALACIO, NAHUEL GONZALO,

DNI 39.339.724; SANCHEZ, JONATHAN ADRIAN, DNI 34.236.368; ORTEGA, MARTIN DNI 35.368.193;

HERRERA, MARTIN ARIEL, DNI 34.303.242; SANDMANN, ALEJANDRO DNI 31.282.700; TORRILLA, MATIAS

RAUL DNI 34.849.823; TEJEDA, JORGE RAUL, DNI 17.056.777; CANALES TORRES, LUIS DARIO, DNI

25.365.744; BASSI, PABLO SEBASTIAN, DNI 26.000.426; BARRIENTOS, EDUARDO JAVIER, DNI 40.383.297;

FERNANDEZ, ERIC ALEJANDRO, DNI 34.955.362; CARABAJAL, ANGEL AMADEO, DNI 29.879.330 y UGARTE,

ELÍAN MISAEL, DNI 35.137.901, en orden a las previsiones del art. 2°, inc. c) de la Resolución N° 354/17, en

función del art. 7° del Decreto N° 246/17.

ARTÍCULO 2°.- La presente medida entra en vigencia a partir del día de su publicación en el Boletín Oficial.

ARTÍCULO 3°.- Regístrese, comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO

OFICIAL y archívese. Guillermo Patricio Madero

e. 17/05/2019 N° 33999/19 v. 17/05/2019

Fecha de publicación 17/05/2019


